



DECLARAÇÕES

Ao
Município de **SÃO BENEDITO-CE**
TOMADA DE PREÇO Nº 2021.04.19.02

P M S B
FLS Nº 3525

1/3

A **SAVIRES ILUMINACAO E CONSTRUCOES EIRELI**, Empresa brasileira, sediada na cidade de Tianguá, na Rua Sub Estação, nº25, REGIS DINIZ, inscrita no CNPJ sob o Nº22.346.772/0001-12, neste ato representado pelo seu sócio – administrador o Sr. SALES CAVALCANTE LIMA, no uso de suas atribuições legais, DECLARA, para os devidos fins de direito, especialmente para fins de prova em processo licitatório, junto ao Município **SÃO BENEDITO -CE**, que, fica subentendida que no valor proposto estão vinculadas todas as despesas necessárias à execução dos serviços, inclusive as relacionadas com:

- Materiais, equipamentos e mão-de-obra;
- Carga, transporte, descarga e montagem;
- Encargos sociais, trabalhistas, previdenciários e outros;
- Tributos, taxas e tarifas, emolumentos, licenças, alvarás, multas e/ou qualquer infrações;
- Seguros em geral, bem como encargos decorrentes de fenômenos da natureza da infortunistica e de responsabilidade civil para quaisquer danos e prejuízos causadas a Contratante e/ou terceiros gerados direta ou indiretamente pela execução dos serviços;
- DECLARA, sob penas da lei, que assume inteira responsabilidade pela execução dos serviços, objeto deste Edital, e que serão executados conforme exigência Editalicia e contratual, e que serão iniciados dentro do prazo de 10 (dez) dias consecutivos, contados a partir da data de recebimento da Ordem de serviço

TIANGUA/CE, 05 DE MAIO DE 2021

SALES CAVALCANTE LIMA
CPF:041.165.023-83
SOCIO-ADMISTRADOR





SAVIRES
ILUMINAÇÃO E CONSTRUÇÕES

CARTA DE PROPOSTA

À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO - CE
TOMADA DE PREÇO Nº 2021.04.19.02
DATA DA LICITAÇÃO 10 DE MAIO DE 2021

PREZADOS SENHORES,

APRESENTAMOS A V.SAS. NOSSA PROPOSTA QUE TEM COMO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS DE REFORMA DO NAEC - NÚCLEO DE ARTE, EDUCAÇÃO E CULTURA - PROFESSOR OSCAR COSTA DE SOUZA, LOC NA SEDE DO MUNICÍPIO DE SÃO BENEDITO - CE. PERFAZENDO O VALOR GLOBAL DE R\$ 154.534,39 (CENTO E CINQUENTA E QUATRO MIL QUINHENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS E TRINTA E NOVE CENTAVO) PRAZO DE EXECUÇÃO CONFORME ESTABELECIDO NO EDITAL.

CASO NOS SEJA ADJUDICADO O OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO, NOS COMPROMETEMOS A ASSINAR O CONTRATO NO PRAZO DETERMINADO NO DOCUMENTO DE CONVOCAÇÃO, INDICANDO PARA ESSE FIM O SR. SALES CAVALCANTE LIMA, PORTADOR DO CPF SOB Nº 041.165.023 -83, COMO REPRESENTANTE LEGAL DESTA EMPRESA.

DECLARAMOS QUE ESTA CONTIDAS TODAS AS DESPESAS NECESSÁRIAS PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, TAIS COMO:

- MATERIAIS, EQUIPAMENTOS E MÃO DE OBRA;
- CARGA, TRANSPORTE, DESCARGA E MONTAGEM;
- SALÁRIOS, ENCARGOS SOCIAIS, TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIOS E OUTROS;
- TRIBUTOS, TAXAS E TARIFAS, EMOLUMENTOS, LICENÇAS, ALVARÁS, MULTAS E/OU QUALQUER INFRAÇÕES;
- SEGUROS EM GERAL, BEM COMO ENCARGOS DECORRENTES DE FENÔMENOS DA NATUREZA, DA INFORTUNÍSTICA E DE RESPONSABILIDADE CIVIL PARA QUAISQUER DANOS E PREJUÍZOS CAUSADOS À CONTRATANTE E/OU A TERCEIROS, GERADOS DIRETA OU INDIRETAMENTE PELA EXECUÇÃO DAS OBRAS E/OU SERVIÇOS.

INFORMAMOS QUE A ABERTURA DA LICITAÇÃO É DIA 10 DE MAIO DE 2021 E O PRAZO DE VALIDADE DA NOSSA PROPOSTA É DE 60 (SESSENTA) DIAS CORRIDOS, A CONTAR DA DATA DE ABERTURA DA LICITAÇÃO.

DECLARAMOS QUE ASSUME INTEIRA RESPONSABILIDADE PELA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS OBJETO DESTA EDITAL E QUE SERÃO EXECUTADOS CONFORME EXIGÊNCIA EDITALICA E CONTRATUAL E QUE SERÃO INICIADOS DENTRO DO PRAZO DE ATÉ 10 (DEZ) DIAS CONSECUTIVOS, CONTADOS A PARTIR DA DATA DE RECEBIMENTO DA ORDEM DE SERVIÇO.

FINALIZANDO, DECLARAMOS QUE ESTAMOS DE PLENO ACORDO COM TODAS AS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO EDITAL DA LICITAÇÃO E SEUS ANEXOS. ATENCIOSAMENTE,


SALES CAVALCANTE LIMA
ADMINISTRADOR

CPF 041.165.023-83
RG 20060 28137825



TIANGUA - CE., 06 DE MAIO DE 2021

☎ 88 9 9377-9889 / 88 9 9363-0999/ 88 2133-1953
✉ sales_cavalcante@hotmail.com/ saviresconstrucoes@gmail.com
Rua da Sub Estação, Nº 25, Bairro Regis Diniz, Cep: 62.322.468 - Tianguá-Ceará
CNPJ: 22346.772/0001-12

PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA
ENG. CIVIL
CREA Nº 3745 - D



P L S M S
Nº 3526
2/35

ORÇAMENTO

REFORMA NAEC - NUCLEO DE ARTE, EDUCAÇÃO E CULTURA - PROF OSCAR COSTA DE SOUZA - SÃO BENEDITO - CE

ITEM	COMP	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	VALOR UNIT.	TOTAL
1		SERVIÇOS FEMILINARES				4.377,06
1.1	C4541	PLACA PADRÃO DE OBRA, TIPO BANNER	M2	6,00	255,64	1.533,84
1.2	C1043	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLOS S/ REAPROVEITAMENTO	M3	11,79	43,89	517,46
1.3	C4913	REMOÇÃO DE PINTURA LATEX (RASPAGEM E/OU LIXAMENTO E/OU ESCOVAÇÃO)	M2	66,99	5,19	347,68
1.4	C1066	DEMOLIÇÃO DE PISO CIMENTADO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	M2	104,00	19,02	1.978,08
2		MOVIMENTO DE TERRA E TRANSPORTE DE MATERIAL				169,12
2.1	C0702	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE	M3	4,44	18,16	80,63
2.2	C2533	TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 5 KM	M3	4,44	19,93	88,49
3		PAREDES E PAINÉIS				1.783,37
3.1	C0074	ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP=20 cm	M2	0,30	86,86	26,06
3.2	C0773	CHAPIM PRÉ-MOLDADO DE CONCRETO	M2	19,00	92,49	1.757,31
4		ESQUADRIAS E FERRAGENS				12.656,67
4.1	C1994	PORTA TIPO PARANÁ (S/ACESSÓRIOS)	M2	35,07	101,37	3.555,05
4.2	C1144	DOBRADIÇA CROMADA 3" X 2 1/2"	UN	63,00	24,88	1.567,44
4.3	C1361	FECHADURA COMPLETA PARA PORTA INTERNA	UN	21,00	100,49	2.110,29
4.4	C0042	ALIZAR (GUARNIÇÃO) DE MADEIRA	M	209,80	7,15	1.500,07
4.5	C1967	PORTA DE ALUMÍNIO ANODIZADO COMPACTA	M2	9,00	435,98	3.923,82

SALES CALVACANTE LIMA

ADMINISTRADOR

CPF 041.465.023-83

RG 20060 28137825



☎ 88 9 9377-9889 / 88 9 9363-0999/ 88 2133-1953

✉ salles_cavalcante@hotmail.com/ saviresconstrucoes@gmail.com

Rua da Sub Estação, Nº 25, Bairro Regis Diniz, Cep: 62.322.468 - Triangua-Ceará

CNPJ: 22346.772/0001-12

PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA

ENG. CIVIL

CREAM Nº 3745 - D

PLS Nº 3527

5					2.877,45	
REVESTIMENTOS						
5.1	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP. = 5mm P/ PAREDE	M2	0,30	5,09	1,53
5.2	C3408	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:3	M2	0,30	28,68	8,60
5.3	C1220	EMBOÇO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:3	M2	21,90	26,54	581,23
5.4	C4434	CERÂMICA ESMALTADA C/ ARG. CIMENTO E AREIA ACIMA DE 30x30cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4 P/ PAREDE	M2	21,90	94,32	2.065,61
5.5	C1123	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ACIMA DE 30x30 cm (900 cm²) E PORCELANATOS (PAREDE/PISO)	M2	33,61	6,56	220,48
6					56.844,30	
COBERTURA						
6.1	C2200	RETELHAMENTO C/ TELHA CERÂMICA ATE 20% NOVA	M2	888,47	36,68	32.589,08
6.2	C4460	MADEIRAMENTO P/ TELHA CERÂMICA - (RIPA, CAIBRO, LINHA)	M2	268,54	73,32	19.689,35
6.3	C0387	BEIRA E BICA EM TELHA COLONIAL	M	98,86	9,91	979,70
6.4	C4463	CUMEIRA TELHA CERÂMICA, EMBOÇADA	M	98,86	22,04	2.178,87
6.5	C0660	CALHA DE CHAPA GALVANIZADA 26 DESENVOLVIMENTO 33cm	M	30,00	46,91	1.407,30
7					5.605,86	
PISO						
7.1	C4439	CERÂMICA ESMALTADA C/ ARG. CIMENTO E AREIA ACIMA DE 30x30cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4 P/ PISO	M2	11,71	88,29	1.033,88
7.2	C4819	PISO INTERTRAVADO TIPO TIO LINHO (20X10X6) CM 35 MPA COR CINZA - COMPACTAÇÃO MECANIZADA	M2	104,00	40,05	4.165,20
7.3	C3449	MEIO FIO PRÉ MOLDADO (0,07x0,30x1,00)m C/REJUNTAMENTO	M	22,00	18,49	406,78
8					889,25	
INSTALAÇÃO HIDRAULICAS						
8.1	C1948	PONTO HIDRÁULICO, MATERIAL E EXECUÇÃO	PT	5,00	177,85	889,25
9					148,53	
LOUÇAS E METAIS						
9.1	C3059	TANQUE DE LAVAR DE CIMENTO (1.00x0.50)m COMPLETA C/ TORNEIRA DE METAL - PADRÃO POPULAR	UN	1,00	148,53	148,53
10					1.703,15	
INSTALAÇÕES HIDROSSANITARIAS E PLUVIAIS						

SALES CALVACANTE LIMA
ADMINISTRADOR
CPF 041.165.023-83
RG 20060 28137825



☎ 88 9 9377-9889 / 88 9 9363-0999/ 88 2133-1953
✉ salles_cavalcante@hotmail.com/ saviresconstrucoes@gmail.com
Rua da Sub Estação, Nº 25, Bairro Regis Diniz, Cep: 62.322.468 - Tianguá-Ceará
CNPJ: 22346.772/0001-12

PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA

ENG. CIVIL
CREA Nº 3745 - D

F L S M S B
Nº 3528

4/25

10.1	C1950	PONTO SANITÁRIO, MATERIAL E EXECUÇÃO	PT	5,00	160,37	801,85
10.2	C2593	TUBO PVC BRANCO P/ESGOTO D=100MM (4')	M	25,00	27,32	683,00
10.3	C1549	JOELHO PVC BRANCO P/ESGOTO D=100mm (4")	UN	5,00	23,44	117,20
10.4	C2272	SIFÃO DE PVC RÍGIDO D= 2" (INSTALADO)	UN	5,00	20,22	101,10
11		INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				3.167,51
11.1	C1661	LUMINÁRIA FLUORESCENTE COMPLETA (2 X 16)W	UN	17,00	76,36	1.298,12
11.2	C1494	INTERRUPTOR UMA TECLA SIMPLES 10A 250V	UN	10,00	12,85	128,50
11.3	C1481	INTERRUPTOR DUAS TECLAS PARALELO 10A 250V	UN	8,00	32,38	259,04
11.4	C2493	TOMADA UNIVERSAL 10A 250V	UN	25,00	13,53	338,25
11.5	C1947	PONTO ELÉTRICO, MATERIAL E EXECUÇÃO	PT	6,00	190,60	1.143,60
12		PINTURA				22.663,26
12.1	C1208	EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS C/MASSA DE PVA	M2	31,38	9,83	308,47
12.2	C1615	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/MASSA	M2	1.027,38	16,07	16.510,00
12.3	C1206	EMASSAMENTO DE ESQUADRIAS DE MADEIRA P/TINTA ÓLEO OU ESMALTE 2 DEMÃOS	M2	70,14	13,83	970,04
12.4	C1614	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES EXTERNAS S/MASSA	M2	17,41	17,25	300,32
12.5	COMP SBPA	PINTURA ARTÍSTICA EM PAREDES COM GRAFITE	M2	122,05	37,48	4.574,43
13		PAISAGISMO				1.846,92
13.1	C1429	GRAMA EM ÁREAS EXTERNAS, INCLUSIVE MATERIAL	M2	40,00	10,30	412,00
13.2	C0230	ÁRVORES ORNAMENTAIS EM GERAL. INCLUSIVE CONSERVAÇÃO	M2	5,00	120,64	603,20
13.3	C0112	ARBUSTOS ORNAMENTAIS EM GERAL. C/ ALTURA MÍNIMA DE 50CM	UN	12,00	31,65	379,80
13.4	C1612	LASTRO URBANIZADO C/ SEIXO ROLADO	M2	8,83	51,18	451,92
14		DIVERSOS				12.855,39

SALES CALVACANTE LIMA
ADMINISTRADOR
CPF 041.165.023-83
RG 20060 28137825



☎ 88 9 9377-9889 / 88 9 9363-0999/ 88 2133-1953
✉ sales_calvacante@hotmail.com/ saviresconstrucoes@gmail.com
Rua da Sub Estação, Nº 25, Bairro Regis Diniz, Cep: 62.322.468 - Tianguá-Ceará
CNPJ: 22346.772/0001-12

PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA
ENG. CIVIL
CREA Nº 3745 - D

P
F L S M
Nº 3629
S
B

9/35



14.1	C1628	LIMPEZA GERAL	M2	550,00	9,02	4.961,00
14.2	C1078	DESCUPINIZAÇÃO C/ MATERIAL INSETICIDA	M2	868,47	9,09	7.894,39
		VALOR				127.587,84
		BDI				26.946,55
		VLOR TOTAL				154.534,39

P M S B
 F L S N° 3530 6/25

PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA
 ENG. CIVIL
 CREA N° 3745 - D

SALES CALVACANTE LIMA
 ADMINISTRADOR
 CPF 04.1.165.023 -83
 RG 20060 28137825

© 88 9 9377-9889 / 88 9 9363-0999/ 88 2133-1953
 salles_calvacante@hotmail.com/ saviresconstrucoes@gmail.com
 Rua da Sub Estação, N° 25, Bairro Regis Diniz, Cep: 62.322.468 - Tianguá-Ceará
 CNPJ: 22346.772/0001-12



CRONOGRAMA

REFORMA NAEC - NUCLEO DE ARTE, EDUCAÇÃO E CULTURA - PROF OSCAR COSTA DE SOUZA - SÃO BENEDITO - CE

ITEM	DESCRIÇÃO	MÊS 1		MÊS 2		MÊS 3		MÊS 4		MÊS 5		MÊS 6		TOTAIS
		FISICO %	FINANCEIRO	FISICO %	FINANCEIRO	FISICO %	FINANCEIRO	FISICO %	FINANCEIRO	FISICO %	FINANCEIRO	FISICO %	FINANCEIRO	
1	SERVIÇOS PEMILINARES	100,00%	4.377,06	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	4.377,06
2	MOVIMENTO DE TERRA E TRANSPORTE DE MATERIAL	100,00%	169,12	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	169,12
3	PAREDES E PAINÉIS	100,00%	1.783,37	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1.783,37
4	ESQUADRIAS E FERRAGENS			100,00%	12.656,67									12.656,67
5	REVESTIMENTOS			100,00%	2.877,45									2.877,45
6	COBERTURA					60,00%	34.106,58	40,00%	22.737,72					56.844,30
7	PISO					100,00%	5.605,86							5.605,86
8	INSTALAÇÃO HIDRAULICAS							100,00%	889,25					889,25
9	LOUÇAS E METAIS							100,00%	148,53					148,53
10	INSTALAÇÕES HIDROSSANITARIAS E ELUVIAIS							100,00%	1.703,15					1.703,15
11	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS									100,00%	3.167,51			3.167,51
12	PINTURA									100,00%	22.663,26			22.663,26
13	PAISAGISMO											100,00%	1.846,92	1.846,92
14	DIVERSOS											100,00%	12.855,39	12.855,39
	TOTAIS PARCIAIS	4,96%	6.329,55	12,18%	15.534,12	31,13%	39.712,44	19,97%	25.478,65	20,25%	25.830,77	11,52%	14.702,31	127.587,84
	BDI 21,12%		1.336,80		3.280,81		8.387,27		5.381,09		5.455,46		3.105,13	26.946,55

SALES CALVACANTE LIMA
ADMINISTRADOR
CPF 041.165.023-83
RG 20060 28137825



☎ 88 9 9377-9889 / 88 9 9363-0999/ 88 2133-1953
✉ salles_calvacante@hotmail.com/ saviresconstrucoes@gmail.com
Rua da Sub Estação, Nº 25, Bairro Regis Diniz, Cep: 62.322.468 - Tianguá-Ceará
CNPJ: 22346.772/0001-12

PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA
ENG. CIVIL
CREA Nº 3745-D

7/35

3537



SAVIRES
ILUMINAÇÃO E CONSTRUÇÕES

TOTALS ACUMULADOS	4,96%	7.666,35	17,14%	26.481,28	48,27%	74.580,99	68,24%	105.440,73	88,49%	136.726,96	100,00%	154.534,39	154.534,39
-------------------	-------	----------	--------	-----------	--------	-----------	--------	------------	--------	------------	---------	------------	------------

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS

REFORMA NAEC - NUCLEO DE ARTE, EDUCAÇÃO E CULTURA - PROF OSCAR COSTA DE SOUZA - SÃO BENEDITO - CE

Item	Composição/Insumo	UN	quantid.	P. unitário	P. total	
C4541	PLACA PADRÃO DE OBRA, TIPO BANNER				255,64	M2
MAO DE OBRA						
	MONTADOR	H	1,4122	17,83	25,18	
	PEDREIRO	H	2,0667	17,83	36,85	
	SERVEANTE	H	2,0667	13,20	27,28	
T O T A L MÃO DE OBRA						
		R\$	89,3100			
MATERIAL/SERVIÇO						
	COTOVELO AÇO GALVANIZADO DE 1 1/2"	UN	0,1700	6,17	1,05	
	TE AÇO GALVANIZADO DE 1 1/2"	UN	0,1700	7,82	1,33	
	TUBO AÇO GALVANIZADO DE 40MM (1 1/2")	M	1,5000	17,43	26,15	
	LONA C/ APLICAÇÃO DE ILHOSES E LACRES, IMPRESSA C/ LOGOMARCAS E DESCRIÇÃO DA OBRA	M2	1,0000	59,76	59,76	
	CONCRETO CICLÓPICO FCK 15 MPA COM AGREGADO ADQUIRIDO	M3	0,0125	156,04	1,95	
T O T A L MATERIAL/SERVIÇO						
		R\$	90,2400			
Mão de Obra						
			Total L.S.	Mat/Serv.	Equipam.	BDI
			76,0921	90,24	-	255,64
C1043	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLOS S/REAPROVEITAMENTO				43,89	M3
MAO DE OBRA						
	PEDREIRO	H	0,764	17,83	13,62	
	SERVEANTE	H				

SALES CALVACANTE LIMA
ADMINISTRADOR
CPF 041.165.023-83
RG 20060 28137825



☑ salles_calvacante@hotmail.com/ saviresconstrucoes@gmail.com
Rua da Sub Estação, Nº 25, Bairro Regis Diniz, Cep: 62.322.468 - Tianguá-Ceará
CNPJ: 22346.772/0001-12

☎ 88 9 9377-9889 / 88 9 9363-0999/ 88 2133-1953

PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA
ENG CIVIL
CREA Nº 3745 - D

P
F
S
M
S
Nº 3532
8
35



SAVIRES

ILUMINAÇÃO E CONSTRUÇÕES

		R\$	0,764	13,20	10,08	
	T O T A L MÃO DE OBRA		23,700			Total Geral
			Total L.S.	Mat/Serv.	Equipam.	BDI
			20,192			-
C4913	REMOÇÃO DE PINTURA LATEX (RASPAGEM E/OU LIXAMENTO E/OU ESCOVAÇÃO)					43,89
	MÃO DE OBRA					M3
	PEDREIRO	H	0,095	17,83	1,69	
	SERVENTE	H	0,084	13,20	1,11	
	T O T A L MÃO DE OBRA		2,800			
			Total L.S.	Mat/Serv.	Equipam.	Total Geral
			2,386			BDI
C1066	DEMOLIÇÃO DE PISO CIMENTADO SOBRE LASTRO DE CONCRETO					-
	MÃO DE OBRA					5,19
	PEDREIRO	H	0,103	17,83	1,84	
	SERVENTE	H	0,639	13,20	8,43	
	T O T A L MÃO DE OBRA		10,270			
			Total L.S.	Mat/Serv.	Equipam.	Total Geral
			8,750			BDI
C0702	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE					-
	Equipam. (C/HORARIO)					18,16
	CAMINHÃO BASCULANTE 6M3 (CHI)	H	0,238	12,82	3,0512	
	T O T A L Equipam.		3,051			
	MÃO DE OBRA					

SALES CALVACANTE LIMA

ADMINISTRADOR

CPF 041.165.023-83

RG 20060 28137825



PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA

ENG CIVIL

CREA N° 3745 - D

☎ 88 9 9377-9889 / 88 9 9363-0999/ 88 2133-1953

✉ salles_calvacante@hotmail.com/ saviresconstrucoes@gmail.com

Rua da Sub Estação, N° 25, Bairro Regis Diniz, Cep: 62.322.468 - Tianguá-Ceará

CNPJ: 22346.772/0001-12

FLS N° 3533

Handwritten signature and initials.



SAVIRES

ILUMINAÇÃO E CONSTRUÇÕES

SERVENTE	H	0,618	13,20	8,1576		
T O T A L MÃO DE OBRA	R\$	8,158				
	Mão de Obra	Total L.S.	Mat./Serv.	Equipam.	BDI	Total Geral
8,16		6,952		3,0510	-	18,16
C2533	TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 5 KM				19,93	M3
	Equipam. (C/HORARIO)					
	CAMINHÃO BASCULANTE 6M3 (CHP)		44,90	18,3641		
	T O T A L Equipam.					
		H	0,409			
	T O T A L Equipam.	R\$	18,364			
	Mão de Obra	Total L.S.	Mat./Serv.	Equipam.	BDI	Total Geral
				18,3640	-	19,93
C0074	ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP=20 cm				86,86	M2
	MÃO DE OBRA					
	PEDREIRO	H	0,914	17,83		
	SERVENTE	H	1,547	13,20		
	T O T A L MÃO DE OBRA	R\$	36,720			
	MATERIAL/SERVIÇO					
	AREIA MÉDIA	M3	0,041	33,20	1,36	
	CAL HIDRATADA	KG	6,190	0,32	1,98	
	CIMENTO PORTLAND	KG	6,190	0,38	2,35	
	TIJOLO CERÂMICO FURADO 9X19X19	UN	47,000	0,28	13,16	
	T O T A L MATERIAL/SERVIÇO	R\$	18,850			
	Mão de Obra	Total L.S.	Mat/Serv.	Equipam.	BDI	Total

SALES CALVACANTE LIMA
ADMINISTRADOR
CPF 041.165.023-83
RG 20060 28137825



☎ 88 9 9377-9889 / 88 9 9363-0999/ 88 2133-1953
✉ sales_calvacante@hotmail.com/ saviresconstrucoes@gmail.com
Rua da Sub Estação, Nº 25, Bairro Regis Diniz, Cep: 62.322.468 - Tianguá-Ceará
CNPJ: 22346.772/0001-12

PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA
ENG. CIVIL
CREA Nº 3745-D

P
F L S M S
Nº 3554
10
35



SAVIRES

ILUMINAÇÃO E CONSTRUÇÕES

	36,72		31,285	18,85			Geral
C0773	CHAPIM PRÉ-MOLDADO DE CONCRETO						86,86
	Equipam. (C/HORARIO)					92,49	M2
	BETONEIRA ELÉTRICA 580L (CHP)	H	0,0200	12,32	0,25		
	T O T A L Equipam.	R\$	0,2500				
	MÃO DE OBRA						
	ARMADOR/FERREIRO	H	0,6640	17,83	11,84		
	CARPINTEIRO	H	0,5810	17,83	10,36		
	PEDREIRO	H	0,2490	17,83	4,44		
	SERVEANTE	H	0,6864	13,20	9,06		
	T O T A L MÃO DE OBRA	R\$	35,7000				
	MATERIAL/SERVIÇO						
	ARAME RECOZIDO N.18 BWG	KG	0,0200	2,57	0,05		
	AREIA GROSSA	M3	0,0400	33,20	1,33		
	AÇO CA-50	KG	1,3500	3,31	4,47		
	CHAPA COMPENSADO RESINADO 10MM (1.10 X 2.20M)	M2	1,0000	10,61	10,61		
	CIMENTO PORTLAND	KG	17,3600	0,38	5,60		
	PEDRISCO	M3	0,0900	33,20	2,99		
	PREGO	KG	0,0200	3,40	0,07		
	T O T A L MATERIAL/SERVIÇO	R\$	26,1200				
	Mão de Obra						
			Total L.S.	Mat/Serv.	Equipam.	BDI	Total Geral
	35,70		30,4164	26,12	0,25	-	92,49

SALES CALVACANTE LIMA
ADMINISTRADOR
CPF 041.165.023-83
RG 20060 28137825



☎ 88 9 9377-9889 / 88 9 9363-0999/ 88 2133-1953
✉ salles_calvacante@hotmail.com/ saviresconstrucoes@gmail.com
Rua da Sub Estação, Nº 25, Bairro Regis Diniz, Cep: 62.322.468 - Tianguá-Ceará
CNPJ: 22346.772/0001-12

PAULO LEITE BARBOSA-PAMPLONA
ENG. CIVIL
CREA Nº 3745 - D

P M S B
F L S Nº 3535

11/25



SAVIRES
ILUMINAÇÃO E CONSTRUÇÕES

C11994	PORTA TIPO PARANÁ (S/ACESSÓRIOS)					101,37	M2
	MAO DE OBRA						
	AJUDANTE DE CARPINTEIRO	H	1,800	14,70		26,46	
	CARPINTEIRO	H	0,988	17,83		17,62	
	T O T A L MÃO DE OBRA		R\$ 44,080				
	MATERIAL/SERVIÇO						
	PORTA TIPO PARANÁ						
	T O T A L MATERIAL/SERVIÇO		R\$ 19,730				
	Mão de Obra						
	44,08		37,556	19,73		-	101,37
C1144	DOBRADIÇA CROMADA 3" X 2 1/2"					24,88	UN
	MAO DE OBRA						
	AJUDANTE DE CARPINTEIRO	H	0,208	14,70	3,06		
	CARPINTEIRO	H	0,208	17,83	3,71		
	T O T A L MÃO DE OBRA		R\$ 6,770				
	MATERIAL/SERVIÇO						
	DOBRADIÇA CROMADA 3" X 2 1/2"	UN	1,000	12,10	12,1000		
	PARAFUSO PARA MADEIRA DE 1 3/4"X10MM	UN	6,000	0,04	0,2400		
	T O T A L MATERIAL/SERVIÇO		R\$ 12,340				
	Mão de Obra						
	6,77		5,770	12,34		-	24,88
C1361	FECHADURA COMPLETA PARA PORTA INTERNA					100,49	UM
	MAO DE OBRA						
	AJUDANTE DE CARPINTEIRO	H					

SALES CALVACANTE LIMA

ADMINISTRADOR

CPF 041.165.023-83

RG 20060 28137825



☎ 88 9 9377-9889 / 88 9 9363-0999/ 88 2133-1953

✉ salles_cavalcante@hotmail.com/ saviresconstrucoes@gmail.com

Rua da Sub Estação, Nº 25, Bairro Regis Diniz, Cep: 62.322.468 - Tianguá-Ceará

CNPJ: 22346.772/0001-12

PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA

ENG. CIVIL

CREAM Nº 3745 - D

P
M
S
B
FLS Nº 3536

12/35



SAVIRE

ILUMINAÇÃO E CONSTRUÇÕES

		0,830	14,70	12,20					
CARPINTEIRO		H	1,660	17,83	29,60				
T O T A L MÃO DE OBRA		R\$	41,800						
MATERIAL/SERVIÇO									
FECHADURA COMPLETA PARA PORTA INTERNA		M2	1,000	23,08	23,08				
T O T A L MATERIAL/SERVIÇO		R\$	23,080						
	Mão de Obra								
41,80			35,614	23,08				-	100,49
C0042 ALIZAR (GUARNIÇÃO) DE MADEIRA									
MAO DE OBRA									
AJUDANTE DE CARPINTEIRO		H	0,083	14,70	1,22				
CARPINTEIRO		H	0,083	17,83	1,48				
T O T A L MÃO DE OBRA		R\$	2,700						
MATERIAL/SERVIÇO									
FREGO		UN	0,020	3,49	0,07				
ALIZAR DE MADEIRA L=5CM		KG	1,000	2,08	2,08				
T O T A L MATERIAL/SERVIÇO		R\$	2,150						
	Mão de Obra								
2,70			2,300	2,15				-	7,15
C1967 PORTA DE ALUMINIO ANODIZADO COMPACTA									
MAO DE OBRA									
PEDREIRO		H	1,245	17,83	22,1984				
SERVENTE		H	1,660	13,20	21,9120				
T O T A L MÃO DE OBRA		R\$						435,98	M2
									Total Geral

SALES CALVACANTE LIMA

ADMINISTRADOR

CPF 041.165.023-83

RG 20060 28137825



☎ 88 9 9377-9889 / 88 9 9363-0999/ 88 2133-1953

✉ salles_cavalcante@hotmail.com/ saviresconstrucoes@gmail.com

Rua da Sub Estação, Nº 25, Bairro Regis Diniz, Cep: 62.322.468 - Tianguá-Ceará

CNPJ: 22346.772/0001-12

PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA

ENG. CIVIL

CREA Nº 3745 - D

TP
FS
M
S
B
Nº 3537
35



SAVIRES

ILUMINAÇÃO E CONSTRUÇÕES

		44,110									
MATERIAL/SERVIÇO											
AREIA MÉDIA	M3	0,0029	33,20	0,0963							
CIMENTO PORTLAND	KG	1,170	0,38	0,4446							
PORTA DE ALUMÍNIO ANODIZADO COMPACTA	UN	1,000	353,75	353,7500							
T O T A L MATERIAL/SERVIÇO	R\$	354,291									
		Total I.S.S.	Mat/Serv.	Equipam.	BDI	Total Geral					
44,11		37,582	354,29	-	435,98						
C0776											
CHAPISCO C/ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAMENTO TR 1:3 ESP=5MM PARA PAREDES											
MAO DE OBRA											
PEDREIRO	H	0,066	17,83	1,18							
SERVENTE	H	0,071	13,20	0,94	5,09	M2					
T O T A L MÃO DE OBRA	R\$	2,120									
MATERIAL/SERVIÇO											
AREIA MÉDIA	M3	0,007	33,20	0,23							
CIMENTO PORTLAND	KG	2,460	0,38	0,93							
T O T A L MATERIAL/SERVIÇO	R\$	1,160									
		Total I.S.S.	Mat/Serv.	Equipam.	BDI	Total Geral					
2,12		1,806	1,16	-	5,09						
C3408											
REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR, TRAÇO 1:3											
MAO DE OBRA											
PEDREIRO	H	0,421	17,83	7,51							
SERVENTE	H	0,415	13,20	5,48	28,68	M2					

SALES CALVACANTE LIMA
ADMINISTRADOR
CPF 044.165.023-83
RG 20060 28137825



☎ 88 9 9377-9889 / 88 9 9363-0999/ 88 2133-1953
✉ salles_cavalcante@hotmail.com/ saviresconstrucoes@gmail.com
Rua da Sub Estação, Nº 25, Bairro Regis Diniz, Cep: 62.322.468 - Tianguá-Ceará
CNPJ: 22346.772/0001-12

PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA
ENG. CIVIL
CREA Nº 3745 - D

PROFISSIONAL Nº 3538

14/35



SAVIRES

ILUMINAÇÃO E CONSTRUÇÕES

T O T A L MÃO DE OBRA		R\$	12,990						
MATERIAL/SERVIÇO									
	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PEN. TRAÇO 1:3	M3	0,026	177,62	4,62				
T O T A L MATERIAL/SERVIÇO									
	Mão de Obra	R\$	4,620						Total Geral
	12,99		11,067	4,62	-				28,68
C1220	EMBOÇO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:3							26,54	M2
MAO DE OBRA									
	PEDREIRO	H	0,249	17,83	4,44				
	SERVENTE	H	0,555	13,20	7,33				
T O T A L MÃO DE OBRA									
	MATERIAL/SERVIÇO	R\$	11,770						
	AREIA MÉDIA	M3	0,024	33,20	0,80				
	CIMENTO	KG	9,720	0,38	3,69				
T O T A L MATERIAL/SERVIÇO									
	Mão de Obra	R\$	4,490						Total Geral
	11,77		10,0280	4,49	0,25				26,54
C4434	CERÂMICA ESMALTADA C/ ARG. CIMENTO E AREIA ACIMA DE 30x30cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4 P/PAREDE							94,32	M2
MAO DE OBRA									
	LADRILHISTA	H	1,079	17,83	19,2386				
	SERVENTE	H	1,195	13,20	15,7740				
T O T A L MÃO DE OBRA									
	MATERIAL/SERVIÇO	R\$	35,013						

SALES CALVACANTE LIMA

ADMINISTRADOR

CPF 041.165.023-83

RG 20060 28137825



☎ 88 9 9377-9889 / 88 9 9363-0999/ 88 2133-1953

✉ salles_cavalcante@hotmail.com/ saviresconstrucoes@gmail.com

Rua da Sub Estação, Nº 25, Bairro Regis Diniz, Cep: 62.322.468 - Tianguá-Ceará

CNPJ: 22346.772/0001-12

PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA

ENG. CIVIL

CREANº 3745 - D

P
F L M
Nº 3539

19/35



SAVIRE

ILUMINAÇÃO E CONSTRUÇÕES

P
F L S M
Nº 3540
S B

	M2	1,100	23,93	26,3230				
	KG	0,020	157,73	3,1546				
	R\$	29,478						
	Total L.S.	Mat/Serv.	Equipam.	BDI	Total Geral			
	35,01	29,829	29,48	-	94,32			
C1123	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ACIMA DE 30x30 cm (900 cm²) E PORCELANATOS (PAREDE/PISO)							M2
	MÃO DE OBRA							
	LADRILHISTA	0,102	17,83	1,8187				
	SERVENTE	0,125	13,20	1,6500				
	T O T A L MÃO DE OBRA	0,227						
	MATERIAL/SERVIÇO	3,469						
	ARGAMASSA PRÉ-FABRICADA PARA REJUNTAMENTO	0,100	1,25	0,1250				
	T O T A L MATERIAL/SERVIÇO	0,125						
	MÃO DE OBRA							
	3,47	2,956	0,13	-	6,56			
C2200	RETELHAMENTO C/TELHA CERÂMICA ATÉ 20% NOVA							M2
	MÃO DE OBRA							
	PEDREIRO	0,415	17,83	7,40				
	SERVENTE	0,861	13,20	11,37				
	T O T A L MÃO DE OBRA	1,276						
	MATERIAL/SERVIÇO	18,770						
	TELHA CERÂMICA COLONIAL	6,000	0,32	1,92				

PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA
ENG. CIVIL
CREA Nº 3745 - D

SALES CALVACANTE LIMA
ADMINISTRADOR
CPF 041.165.023-83
RG 20060 28137825



☎ 88 9 9377-9889 / 88 9 9363-0999/ 88 2133-1953
✉ salles_calvacante@hotmail.com/ saviresconstrucoes@gmail.com
Rua da Sub Estação, Nº 25, Bairro Regis Diniz, Cep: 62.322.468 - Tianguá-Ceará
CNPJ: 22346.772/0001-12

16
35



SAVIRES

ILUMINAÇÃO E CONSTRUÇÕES

T O T A L MATERIAL/SERVIÇO		R\$ 1,920	Total I.S.	Mat/Serv.	Equipam.	BDI	Total Geral
	Mão de Obra						
C4460	18,77 MADEIRAMENTO P/ TELHA CERÂMICA - (RIPA, CAIBRO, LINHA)	15,992		1,92		-	36,68
	MAO DE OBRA					73,32	M2
	AJUDANTE DE CARPINTEIRO	H 0,6623		14,70	9,74		
	CARPINTEIRO	H 0,7470		17,83	13,32		
	T O T A L MÃO DE OBRA	R\$ 23,0600					
	MATERIAL/SERVIÇO						
	CAIBRO DE 2X1	M 3,5000	2,66		9,31		
	PREGO	KG 0,1200		6,23	0,75		
	RIPA DE PEROBA DE 1X5CM	M 3,5000		1,33	4,66		
	LINHA DE MASSARANDUBA 12 x 6 CM (5" x 2 1/2")	M 1,3300		11,95	15,89		
	T O T A L MATERIAL/SERVIÇO	R\$ 30,6100					
	Mão de Obra						
C0387	23,06 BEIRA E BICA EM TELHA COLONIAL	19,6471		30,61		-	73,32
	MAO DE OBRA					9,91	M
	PEDREIRO	H 0,1668		17,83	2,9740		
	SERVEANTE	H 0,1660		13,20	2,1912		
	T O T A L MÃO DE OBRA	R\$ 5,1652					
	MATERIAL/SERVIÇO						
	AREA MÉDIA	M3 0,0034		33,20	0,1129		

SALES CALVACANTE LIMA
ADMINISTRADOR
CPF 041.765.023-83
RG 20060 28137825



☎ 88 9 9377-9889 / 88 9 9363-0999/ 88 2133-1953
✉ salles_cavalcante@hotmail.com/ saviresconstrucoes@gmail.com
Rua da Sub Estação, Nº 25, Bairro Regis Diniz, Cep: 62.322.468 - Tianguá-Ceará
CNPJ: 22346.772/0001-12

PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA
ENG. CIVIL
CREA Nº 3745 - D

PA
33

F L S N° 3541



SAVIRES

ILUMINAÇÃO E CONSTRUÇÕES

		KG	0,3240	0,32	0,1037				
	CAL HIDRATADA								
	CIMENTO PORTLAND								
	T O T A L MATERIAL/SERVIÇO								
		R\$	0,3397						
			Total I.S.	Mat./Serv.	Equipam.		BDI		Total Geral
			4,4048	0,34			-		9,91
C4463	CUMBEIRA CERÂMICA PAULISTA, INCLUS. EMOÇAMENTO						22,04		M
	MAO DE OBRA								
	PEDREIRO	H	0,3785	17,83	6,7487				
	SERVENTE	H	0,2083	13,20	2,7496				
	T O T A L MÃO DE OBRA								
		R\$	9,4983						
	MATERIAL/SERVIÇO								
	AREIA MÉDIA	M3	0,0025	33,20	0,0830				
	CAL HIDRATADA	KG	0,3240	0,32	0,1037				
	CIMENTO PORTLAND	KG	0,3240	0,38	0,1231				
	CUMBEIRA PARA TELHA CERÂMICA	UN	3,0000	1,38	4,1400				
	T O T A L MATERIAL/SERVIÇO								
		R\$	4,4498						
			Total I.S.	Mat./serv.	Equipam.		BDI		Total Geral
			8,0940	4,45			-		22,04
C0660	CALHA DE CHAPA GALVANIZADA 26 DESENVOLVIMENTO 33CM						46,91		M
	MAO DE OBRA								
	AJUDANTE DE ENCANADOR	H	0,7470	14,70	10,98				
	ENCANADOR	H	0,4316	17,83	7,70				

FP
L S M
Nº 3542
18
35

PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA
ENG. CIVIL
CREA Nº 3745 - D

SALES CALVAÇANTE LIMA
ADMINISTRADOR
CPF 041.165.023-83
RG 20060 28137825



☎ 88 9 9377-9889 / 88 9 9363-0999/ 88 2133-1953
✉ salles_cavalcante@hotmail.com/ saviresconstrucoes@gmail.com
Rua da Sub Estação, Nº 25, Bairro Regis Diniz, Cep: 62.322.468 - Tianguá-Ceará
CNPJ: 22346.772/0001-12



SAVIRES
ILUMINAÇÃO E CONSTRUÇÕES

FP
FLS. N° 3543

10/33

T O T A L MÃO DE OBRA		R\$	18,6800						
MATERIAL/SERVIÇO									
	CHAPA DE AÇO GALVANIZADA N.26. DESENV 0.33M	M	1,0300	10,29	10,60				
	PREGO 15X15	KG	0,0700	3,32	0,23				
	REBITES	KG	0,0300	16,60	0,50				
	SOLDA 70X30	KG	0,0300	32,69	0,98				
T O T A L MATERIAL/SERVIÇO									
		R\$	12,3100						
			Total L.S.	Mat/Serv.	Equipam.	BDI	Total Geral		
	18,68		15,9154	12,31	-	46,91			
C4439	CERÂMICA ESMALTADA C/ ARG. CIMENTO E AREIA ACIMA DE 30x30cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4 P/ PISO					88,29	M2		
MAO DE OBRA									
	LADRILHISTA	H	1,162	17,83	20,7185				
	SERVEANTE	H	1,094	13,20	14,4408				
T O T A L MÃO DE OBRA									
		R\$	35,159						
MATERIAL/SERVIÇO									
	CERÂMICA ESMALTADA (30X30)cm - 900cm2 PEI 5/PEI4	M2	1,100	18,18	19,9980				
	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PEN. TRAÇO 1:5	M3	0,020	158,53	3,1706				
T O T A L MATERIAL/SERVIÇO									
		R\$	23,169						
			Total L.S.	Mat/Serv.	Equipam.	BDI	Total Geral		
	35,16		29,956	23,17	-	88,29			
C4819	PISO INTERTRAVADO TIPO TIJOLINHO (20X10X6) CM 35 MEA COR CINZA - COMPACTAÇÃO MECANIZADA					40,05	M2		
MAO DE OBRA									

SALES CALVACANTE LIMA
ADMINISTRADOR
CPF 041.165.023-83
RG 20060 28137825



☎ 88 9 9377-9889 / 88 9 9363-0999/ 88 2133-1953
✉ salles_calvacante@hotmail.com/ saviresconstrucoes@gmail.com
Rua da Sub Estação, N° 25, Bairro Regis Diniz, Cep: 62.322.468 - Tianguá-Ceará
CNPJ: 22346.772/0001-12

PAULO LEITE BARBOSA/PAMPLONA
ENG. CIVIL
CREA N° 3745 - D



SAVIRES

ILUMINAÇÃO E CONSTRUÇÕES

		H	0,396	17,83	7,0607	
PEDREIRO		H	0,396	17,83	7,0607	
SERVENTE		H	0,415	13,20	5,4780	
T O T A L MÃO DE OBRA		R\$	12,539			
MATERIAL/SERVIÇO						
TIJOLINHA K-37 19,9X10X4CM CINZA		UN	51,000	0,33	16,8300	
T O T A L MATERIAL/SERVIÇO		R\$	16,830			
	Mão de Obra					Total Geral
	12,54		10,684	16,83	-	40,05
C3449	MEIO FIO PRÉ-MOLDADO (0,07X0,30X1,00)m C/REJUNTAMENTO				18,49	M
	MÃO DE OBRA					
PEDREIRO		H	0,149	17,83	2,6567	
SERVENTE		H	0,244	13,20	3,2208	
T O T A L MÃO DE OBRA		R\$	5,878			
MATERIAL/SERVIÇO						
MEIO FIO PRÉ-MOLDADO (0,07X0,30X1,00)m		M	1,000	7,42	7,4200	
ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PEN. TRAÇO 1:3		M3	0,001	177,62	0,1776	
T O T A L MATERIAL/SERVIÇO		R\$	7,598			
	Mão de Obra					Total Geral
	5,98		5,010	7,60	-	18,49
C1948	PONTO HIDRÁULICO, MATERIAL E EXECUÇÃO				177,85	PT
	MÃO DE OBRA					
AJUDANTE DE ENCANADOR		H	1,743	14,70	25,6221	
ENCANADOR		H	1,715	17,83	30,5785	

SALES CALVACANTE LIMA
ADMINISTRADOR
CPF 041.165.023-83
RG 20060 28137825



☎ 88 9 9377-9889 / 88 9 9363-0999/ 88 2133-1953
✉ salles_calvacante@hotmail.com/ saviresconstrucoes@gmail.com
Rua da Sub Estação, Nº 25, Bairro Regis Diniz, Cep: 62.322.468 - Tianguá-Ceará
CNPJ: 22346.772/0001-12

PAULO LEITE BARBOSA-PAIMPLONA
ENG CIVIL
CREA Nº 3745 - D

T P
P L S B
Nº 3594
20/21



SAVIRES

ILUMINAÇÃO E CONSTRUÇÕES

SERVENTE	H	1,660	13,20	21,9120
T O T A L MÃO DE OBRA	R\$	78,113		
MATERIAL/SERVIÇO				
AREIA GROSSA	M3	0,003	33,20	0,0996
CAL HIDRATADA	KG	2,500	0,32	0,8000
CIMENTO PORTLAND	KG	2,500	0,38	0,9500
COTOVELO 90 DE PVC SOLDÁVEL DE 25MM	UN	2,000	0,50	1,0000
COTOVELO 90 DE PVC SOLDÁVEL DE 32MM	UN	4,000	0,87	3,4800
JOELHO PVC 90 ROSCÁVEL DE 1"	UN	1,000	0,83	0,8300
LUVA DE PVC SOLDÁVEL DE 32MM	UN	2,000	0,66	1,3200
LUVA DE REDUÇÃO PVC SOLDÁVEL DE 32X25MM	UN	1,000	1,10	1,1000
TE DE PVC SOLDÁVEL 32MM	UN	1,000	1,28	1,2800
TUBO DE PVC SOLDÁVEL DE 25MM (3/4")	M	1,200	3,32	3,9840
TUBO DE PVC SOLDÁVEL DE 32MM (1")	M	5,000	3,67	18,3500
T O T A L MATERIAL/SERVIÇO	R\$	33,194		
Mão de Obra		Total L.S.	Mat/Serv.	Equipam.
		66,550	33,19	
				BDI
				-
				Total Geral
				177,85
C3059				
78,11				
TANQUE DE LAVAR DE CIMENTO (1.00x0.50)m COMPLETA C/ TORNEIRA DE METAL - PADRÃO POPULAR				
MÃO DE OBRA				
PEDREIRO	H	1,963	17,83	35,00
SERVENTE	H	1,661	13,20	21,93
T O T A L MÃO DE OBRA	R\$			
				148,53
				UN

TP
L S M
Nº 3545

21/35

PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA

ENG. CIVIL
CREAM Nº 3745 - D

SALES CALVAÇANTE LIMA
ADMINISTRADOR
CPF 041.165.023-83
RG 20060 28137825

☑ salles_calvacante@hotmail.com / saviresconstrucoes@gmail.com
Rua da Sub Estação, Nº 25, Bairro Regis Diniz, Cep: 62.322.468 - Tianguá-Ceará
CNPJ: 22346.772/0001-12





SAVIRES

ILUMINAÇÃO E CONSTRUÇÕES

FLS M
Nº 3546

22
35

MATERIAL/SERVIÇO		56,930													
AREIA GROSSA	M3	0,018	33,20	0,60											
CIMENTO PORTLAND	KG	3,350	0,38	1,27											
FITA DE VEDAÇÃO	M	0,750	0,18	0,14											
TANQUE DE LAVAR CIMENTO (1,00x0,50)m C/TANQUE (0,45x0,45x0,25)m (PADRÃO POPULAR)	UN	1,000	17,94	17,94										17,94	
TORNEIRA DE METAL AMARELO 3/4", CANO LONGO (PADRÃO POPULAR)	UN	1,000	11,94	11,94										11,94	
SIFÃO PVC MULTI-USO (PIAS/TANQUES/LAVATÓRIO)	UN	1,000	6,22	6,22										6,22	
VÁLVULA PVC P/ TANQUE	UN	1,000	4,99	4,99										4,99	
T O T A L MATERIAL/SERVIÇO	R\$	43,100													
	Mão de Obra														
56,93			48,504	43,10											148,53
C1950 PONTO SANITÁRIO, MATERIAL E EXECUÇÃO															160,37
MAO DE OBRA															
AJUDANTE DE ENCANADOR	H	1,515	14,70	22,2705											
ENCANADOR	H	1,660	17,83	29,5978											
SERVENTE	H	1,660	13,20	21,9120											
T O T A L MÃO DE OBRA	R\$	73,780													
MATERIAL/SERVIÇO															
AREIA GROSSA	M3	0,004	33,20	0,1328											
CAL HIDRATADA	KG	3,000	0,32	0,9600											
CIMENTO PORTLAND	KG	3,000	0,38	1,1400											
JOELHO 90 DE PVC PARA ESGOTO DE 100MM	UN														

PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA
ENG. CIVIL
CREA Nº 3745 - D

© 88 9 9377-9889 / 88 9 9363-0999/ 88 2133-1953
salles_cavalcante@hotmail.com/ saviresconstrucoes@gmail.com
Rua da Sub Estação, Nº 25, Bairro Regis Diniz, Cep: 62.322.468 - Tianguá-Ceará
CNPJ: 22346.772/0001-12



SALES CALVACANTE LIMA
ADMINISTRADOR
CPF 041.165.023-83
RG 20060 28137825



SAVIRES

ILUMINAÇÃO E CONSTRUÇÕES

8,10	6,901	12,32	-	27,32
C1549	JOELHO PVC BRANCO P/ESGOTO D=100mm (4")		23,44	UN
	MÃO DE OBRA			
	AJUDANTE DE ENCANADOR	H 0,266	14,70	3,91
	ENCANADOR	H 0,232	17,83	4,14
	T O T A L MÃO DE OBRA	R\$ 8,050		
	MATERIAL/SERVIÇO			
	ADESIVO PARA TUBO DE PVC RIGIDO	KG 0,015	19,92	0,30
	JOELHO PVC BRANCO P/ESGOTO D=100mm (4")	UN 1,000	7,76	7,76
	SOLUÇÃO LIMPADORA PARA PVC RIGIDO	LT 0,022	21,58	0,47
	T O T A L MATERIAL/SERVIÇO	R\$ 8,530		
	Mão de Obra			
	Total I.S.	8,53		23,44
	8,05			
C2272	SIFÃO DE PVC RÍGIDO D= 2" (INSTALADO)		20,22	UN
	MÃO DE OBRA			
	AJUDANTE DE ENCANADOR	H 0,415	17,83	7,40
	ENCANADOR	H 0,208	13,20	2,75
	T O T A L MÃO DE OBRA	R\$ 10,150		
	MATERIAL/SERVIÇO			
	FITA DE VEDAÇÃO	M 0,280	0,17	0,05
	SIFÃO DE PVC RÍGIDO D= 2" (INSTALADO)	UN 1,000	1,42	1,42
	T O T A L MATERIAL/SERVIÇO	R\$ 1,420		
	Mão de Obra			
	Total I.S.			Total Geral
				BDI
				Equipam.
				Mat./Serv.
				BDI
				Total Geral

SALES CALVACANTE LIMA
ADMINISTRADOR
CPF 041.165.023-83
RG 20060 28137825



© 88 9 9377-9889 / 88 9 9363-0999/ 88 2133-1953
salles_cavalcante@hotmail.com/ saviresconstrucoes@gmail.com
Rua da Sub Estação, Nº 25, Bairro Regis Diniz, Cep: 62.322.468 - Tianguá-Ceará
CNPJ: 22346.772/0001-12

PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA
ENG CIVIL
CREAM Nº 3745 - D

P
F L S M
Nº 3548
B

24
35



SAVIRES
ILUMINAÇÃO E CONSTRUÇÕES

10,15	8,648	1,42	-	20,22
C1661 LUMINÁRIA FLUORESCENTE COMPLETA (2X16)W			76,36	UN
MÃO DE OBRA				
AJUDANTE DE ELETRICISTA	H 0,913	14,70	13,42	
ELETRICISTA	H 0,913	17,83	16,28	
T O T A L MÃO DE OBRA	R\$ 29,700			
MATERIAL/SERVIÇO				
LUMINÁRIA FLUORESCENTE COMPLETA (2X16)W	UN 1,000	21,36	21,36	
T O T A L MATERIAL/SERVIÇO	R\$ 21,360			
		Total L.S.	Equipam.	Total Geral
29,70	25,304	21,36		76,36
C1494 INTERRUPTOR UMA TECLA SIMPLES 10A 250V			12,85	UN
MÃO DE OBRA				
AJUDANTE DE ELETRICISTA	H 0,1743	14,70	2,56	
ELETRICISTA	H 0,1743	17,83	3,11	
T O T A L MÃO DE OBRA	R\$ 5,670			
MATERIAL/SERVIÇO				
INTERRUPTOR UMA TECLA SIMPLES 10A 250V	UN 1,000	2,35	2,35	
T O T A L MATERIAL/SERVIÇO	R\$ 2,350			
		Total L.S.	Equipam.	Total Geral
5,67	4,831	2,35		12,85
C1481 INTERRUPTOR DUAS TECLAS PARALELO 10A 250V			32,38	PC
MÃO DE OBRA				
AJUDANTE DE ELETRICISTA	H 0,259	14,70	3,81	

SALES CALVACANTE LIMA

ADMINISTRADOR

CPF 041.165.023-83

RG 20060 28137825



☑ sales_cavalcante@hotmail.com / saviresconstrucoes@gmail.com
Rua da Sub Estação, Nº 25, Bairro Regis Diniz, Cep: 62.322.468 - Tianguá-Ceará

☎ 88 9 9377-9889 / 88 9 9363-0999/ 88 2133-1953

CNPJ: 22346.772/0001-12

PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA

ENG. CIVIL

CREA Nº 3745 - D

TP
Nº 3549

29/35



SAVIRES
ILUMINAÇÃO E CONSTRUÇÕES

		H	0,440	17,83	7,85	
ELETRICISTA						
T O T A L MÃO DE OBRA		R\$	11,660			
MATERIAL/SERVIÇO						
INTERRUPTOR DUAS TECLAS PARALELO 10A 250V		PC	1,000	10,79	10,79	
T O T A L MATERIAL/SERVIÇO		R\$	10,790			
	Mão de Obra		Total I.S.	Mat./Serv.	Equipam.	BDI
			9,934	10,79		-
						13,53
						32,38
C2493	TOMADA UNIVERSAL 10A 250V					UN
	MAO DE OBRA					
	AJUDANTE DE ELETRICISTA	H	0,1743	14,70	2,56	
	ELETRICISTA	H	0,1743	17,83	3,11	
	T O T A L MÃO DE OBRA	R\$	5,6700			
	MATERIAL/SERVIÇO					
	TOMADA UNIVERSAL 10A 250V	UN	1,0000	3,03	3,03	
	T O T A L MATERIAL/SERVIÇO	R\$	3,0300			
			Total I.S.	Mat/serv.	Equipam.	BDI
			4,8308	3,03		-
						13,53
C1947	PONTO ELÉTRICO, MATERIAL E EXECUÇÃO					PT
	MAO DE OBRA					
	AJUDANTE DE ELETRICISTA	H	1,7447	14,70	25,65	
	ELETRICISTA	H	1,6600	17,83	29,60	
	SERVENTE	H	2,0750	13,20	27,39	
	T O T A L MÃO DE OBRA	R\$	82,6400			
	MATERIAL/SERVIÇO					

TTD
L M
Nº 3550

PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA
ENG. CIVIL
CREAM Nº 3745 - D

SALES CALVACANTE LIMA
ADMINISTRADOR
CPF 041.165.023-83
RG 20060 28137825

☎ 88 9 9377-9889 / 88 9 9363-0999/ 88 2133-1953
✉ sales_calvacante@hotmail.com/ saviresconstrucoes@gmail.com
Rua da Sub Estação, Nº 25, Bairro Regis Diniz, Cep: 62.322.468 - Tianguá-Ceará
CNPJ: 22346.772/0001-12



SALES CALVACANTE LIMA
ADMINISTRADOR
CPF 041.165.023-83
RG 20060 28137825

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]



SAVIRES
ILUMINAÇÃO E CONSTRUÇÕES

	M	12,0000	0,75	9,00		
CABO ISOLADO PVC 750V 2,5MM2	M	12,0000	0,75	9,00		
CAIXA ESTAMPADA 3X3, 4X2 - CHAPA 18	UN	1,0000	1,74	1,74		
CAIXA PASSAG. CHAPA C/TAMPA PARAF. 100X100X80MM	UN	1,0000	5,51	5,51		
CURVA DE PVC RIGIDO PARA ELETRODUTO DE 3/4"	UN	1,0000	0,79	0,79		
DISJUNTOR MONOPOLAR 16A	UN	0,1000	7,47	0,75		
ELETRODUTO DE PVC RIGIDO 3/4"	M	3,0000	1,54	4,62		
ESPELHO 4X2 OU 3X3	UN	1,0000	1,07	1,07		
FITA ISOLANTE	M	3,0000	0,25	0,75		
INTERRUPTOR 2 TECLAS PARALELO 1 TOMADA 2 POLOS	UN	1,0000	9,96	9,96		
LUVA DE PVC RIGIDO P/ELETRODUTO 3/4"	UN	2,0000	1,68	3,36		
T O T A L MATERIAL/SERVIÇO	R\$	37,5500			BDI	Total Geral
Mão de Obra						
82,64		70,4093	37,55		-	190,60
C1208 EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS C/MASSA PVA						M2
MÃO DE OBRA						
AJUDANTE DE PINTOR	H	0,109	14,70	1,6023		
PINTOR	H	0,116	17,83	2,0683		
T O T A L MÃO DE OBRA	R\$	3,671				
MATERIAL/SERVIÇO						
LIXA PARA MADEIRA/MASSA	UN	0,400	0,70	0,2800		
MASSA CORRIDA A BASE DE PVA	KG	0,700	3,93	2,7510		
T O T A L MATERIAL/SERVIÇO	R\$					

P
F L S
M
S
Nº 3551

PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA
ENG. CIVIL
CREA Nº 3745 - D

SALES CALVACANTE LIMA
ADMINISTRADOR
CPF 041.165.023-83
RG 20060 28137825



☎ 88 9 9377-9889 / 88 9 9363-0999/ 88 2133-1953
✉ salles_calvacante@hotmail.com/ saviresconstrucoes@gmail.com
Rua da Sub Estação, Nº 25, Bairro Regis Diniz, Cep: 62.322.468 - Tianguá-Ceará
CNPJ: 22346.772/0001-12



SAVIRES

ILUMINAÇÃO E CONSTRUÇÕES

		3,031				Total Geral
	Mão de Obra	Total L. s.	Mat/serv.	Equipam.	BDI	Total Geral
3,67		3,127	3,03		-	9,83
C1615	LATEX DUAS DEMÃO EM PAREDES INTERNAS S/MASSA				16,07	M2
	MAO DE OBRA					
	AJUDANTE DE PINTOR	H 0,199	14,70	2,9253		
	PINTOR	H 0,249	17,83	4,4397		
	T O T A L MÃO DE OBRA	R\$ 7,365				
	MATERIAL/SERVIÇO					
	LIXA PARA MADEIRA/MASSA	UN 0,250	0,70	0,1750		
	LÍQUIDO SELADOR PARA PINTURA LATEX	LT 0,120	5,60	0,6720		
	TINTA LÁTEX	LT 0,170	9,25	1,5725		
	T O T A L MATERIAL/SERVIÇO	R\$ 2,420				
	Mão de obra					
		6,279	2,42		-	16,07
C1206	EMPASSAMENTO DE ESQUADRIAS DE MADEIRA P/TINTA ÓLEO OU ESMALTE 2 DEMÃO				13,83	M2
	MAO DE OBRA					
	AJUDANTE DE PINTOR	H 0,170	14,70	2,4990		
	PINTOR	H 0,166	17,83	2,9598		
	T O T A L MÃO DE OBRA	R\$ 5,459				
	MATERIAL/SERVIÇO					
	LIXA PARA MADEIRA/MASSA	UN 0,500	0,70	0,3500		
	MASSA CORRIDA A BASE DE ÓLEO	KG 0,450	7,49	3,3705		

SALES CALVACANTE LIMA

ADMINISTRADOR

CPF 041.465.023-83

RG 20060 28137825



© 88 9 9377-9889 / 88 9 9363-0999/ 88 2133-1953

✉ salles_cavalcante@hotmail.com/ saviresconstrucoes@gmail.com

Rua da Sub Estação, Nº 25, Bairro Regis Diniz, Cep: 62.322.468 - Tianguá-Ceará

CNPJ: 22346.772/0001-12

PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA

ENG. CIVIL

CREAM Nº 3745 - D

FL N° 3552

28 / 35



SAVIRES

ILUMINAÇÃO E CONSTRUÇÕES

T O T A L MATERIAL/SERVIÇO		R\$	18,590							Total Geral
Mão de Obra										
C1429	GRAMA EM ÁREAS EXTERNAS, INCLUSIVE MATERIAL		8,690	18,59						37,48
MAO DE OBRA										10,30
	JARDINEIRO	H	0,138	13,20				1,82		
	SERVENTE	H	0,149	13,20				1,97		
T O T A L MÃO DE OBRA			R\$ 3,790							
MATERIAL/SERVIÇO										
	GRAMA TIPO BATATAIS EM PLACA	M2	0,330	6,64				2,19		
	TERRA VEGETAL	M3	0,056	16,60				0,93		
	ÁGUA	M3	0,045	3,48				0,16		
T O T A L MATERIAL/SERVIÇO			R\$ 3,280							
Mão de Obra										
	3,79		3,229	3,28						10,30
C0230	ÁRVORES ORNAMENTAIS EM GERAL. INCLUSIVE CONSERVAÇÃO									
Equipam. (C/HORARIO)										
	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 (CHP)	H	0,1467	53,78				7,8895		
	CAMINHÃO C/CARROCERIA DE MADEIRA HP 136 (CHP)	H	0,0007	49,50				0,0347		
	CAMINHÃO TANQUE 6.000 l (CHP)	H	0,0077	50,68				0,3902		
T O T A L Equipam.			R\$ 8,314							
MAO DE OBRA										
	AJUDANTE	H	0,02	14,70				0,2940		

FLS N° 3553

29/39

PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA
 ENG. CIVIL
 CREA N° 3745 - D

SALES CALVACANTE LIMA
 ADMINISTRADOR
 CPF 041.765.023-83
 RG 20060 28137825

© 88 9 9377-9889 / 88 9 9363-0999/ 88 2133-1953
 salles_cavalcante@hotmail.com/ saviresconstrucoes@gmail.com
 Rua da Sub Estação, N° 25, Bairro Regis Diniz, Cep: 62.322.468 - Tianguá-Ceará
 CNPJ: 22346.772/0001-12



SAVIRES
ILUMINAÇÃO E CONSTRUÇÕES

JARDINEIRO	H	0,70	13,20	9,2400	
SERVENTE	H	1,45	13,20	19,1400	
T O T A L MÃO DE OBRA	R\$	28,674			
MATERIAL/SERVIÇO					
ADUBO MINERAL (10-10-10NPK)	KG	0,2200	1,01	0,22	
ADUBO ORGANICO CURTIDO (ESTERCO)	M3	0,0220	83,83	1,84	
ARVORE ORNAMENTAL	UN	1,4500	17,16	24,88	
CALCARIO DOLOMITICO	KG	0,2200	0,18	0,04	
SACOS PLÁSTICOS	UN	0,0009	0,04	-	
TERRA VEGETAL	M3	0,1950	17,94	3,50	
ÁGUA	M3	0,0463	2,96	0,14	
T O T A L MATERIAL/SERVIÇO	R\$	30,620			
Mão de Obra					
		Total L.S.	Mat./Serv.	Equipam.	BDI
		53,040	30,62	8,3140	-
28,67					
COL12					
ARBUSTOS ORNAMENTAIS EM GERAL. C/ ALTURA MÍNIMA DE 50CM					
MÃO DE OBRA					
JARDINEIRO	H	0,921	13,20	12,1572	
T O T A L MÃO DE OBRA	R\$	12,157			
MATERIAL/SERVIÇO					
ARBUSTO ORNAMENTAL	UN	1,000	9,13	9,1300	
T O T A L MATERIAL/SERVIÇO	R\$	9,130			
Mão de Obra					
		Total L.S.	Mat./serv.	Equipam.	BDI
		Total Geral			Total Geral
					120,64
					UM
					31,65

PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA
ENG. CIVIL
CREA N° 3745 - D

SALES CALVACANTE LIMA
ADMINISTRADOR
CPF 041.165.023-83
RG 20060 28137825

☑ salles_cavalcante@hotmail.com / saviresconstrucoes@gmail.com
Rua da Sub Estação, N° 25, Bairro Regis Diniz, Cep: 62.322.468 - Tianguá-Ceará
CNPJ: 22346.772/0001-12

☎ 88 9 9377-9889 / 88 9 9363-0999/ 88 2133-1953



P F L S M S B
N° 3554

30/35

**SAVIRE**

ILUMINAÇÃO E CONSTRUÇÕES

12,16	10,360	9,13	-	31,65
C1612	LASTRO URBANIZADO C/ SEIXO ROLADO		51,18	M2
	MAO DE OBRA			
	PEDREIRO	H 0,083	17,83	1,48
	SERVENTE	H 0,083	13,20	1,10
	T O T A L MÃO DE OBRA	R\$ 2,580		
	MATERIAL/SERVIÇO			
	AREIA GROSSA	M3 0,084	33,20	2,79
	SEIXO ROLADO	M3 0,166	262,74	43,61
	T O T A L MATERIAL/SERVIÇO	R\$ 46,400		
	Mão de Obra	Total L.S.	Equipam.	Total Geral
		2,198	46,40	51,18
C1628	2,58 LIMPEZA GERAL		9,02	M2
	MAO DE OBRA			
	SERVENTE	H 0,369	13,20	4,8708
	T O T A L MÃO DE OBRA	R\$ 4,871		
	Mão de Obra	Total L.S.	Equipam.	Total Geral
		4,149	-	9,02
C1078	4,87 DESCUPINIZAÇÃO C/MATERIAL INSETICIDA		9,09	M2
	MAO DE OBRA			
	AJUDANTE	H 0,249	14,70	3,6603
	T O T A L MÃO DE OBRA	R\$ 3,660		
	MATERIAL/SERVIÇO			
	INSETICIDA TIPO "JINO CUPIM" OU "PENETROL"	LT 0,200	11,53	2,3060

SALES CALVACANTE LIMA

ADMINISTRADOR

CPF 041.165.023-83

RG 20060 28137825



© 88 9 9377-9889 / 88 9 9363-0999/ 88 2133-1953

✉ sales_calvacante@hotmail.com/ saviresconstrucoes@gmail.com

Rua da Sub Estação, Nº 25, Bairro Regis Diniz, Cep: 62.322.468 - Tianguá-Ceará

CNPJ: 22346.772/0001-12

PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA

ENG. CIVIL

CREA Nº 3745 - D

P
F L S
M
S
Nº 3555

3/3



T O T A L MATERIAL/SERVIÇO

	Mão de Obra	R\$ 2,306					
	Total L.S.S.	Mat/Serv.	Equipam.	BDI	Total Geral		
3,66	3,120	2,31		-	9,09		

P M S B
F L S N° 3556

32/3

TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

CODIGO	DESCRIÇÃO	GRUPO A	
		HORISTA\$	MENSALISTA
A1	INSS	0,00	0,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	salario Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00

SALES CALVACANTE LIMA
ADMINISTRADOR
CPF 041.165.023-83
RG 20660 28137825

PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA
ENG. CIVIL
CREA Nº 3745-D

© 88 9 9377-9889 / 88 9 9363-0999/ 88 2133-1953
salles_calvacante@hotmail.com/ saviresconstrucoes@gmail.com
Rua da Sub Estação, Nº 25, Bairro Regis Diniz, Cep: 62.322.468 - Tianguá-Ceará
CNPJ: 22346.772/0001-12

(Handwritten marks)



A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	1,00	0,00
A	Total de Encargos Social Básicos	17,80	16,80
GRUPO B			
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,78	0,00
B2	Feriatos	3,41	0,00
B3	Auxilia - Enfermidade	0,89	0,71
B4	13 SALARIO	10,71	8,33
B5	LICENÇA BARTENIDADE	0,08	0,06
B6	FALTAS JUSTIFICADAS	0,71	0,56
B7	DIAS DE CHUVA	1,41	0,00
B8	AUXILIO ACIDENTE DE TRABALHO	0,12	0,09
B9	FÉRIAS GOZADAS	7,89	7,07
B10	SALARIO MATERNIDADE	0,03	0,02
B	TOTAL DOS ENCARGOS TRABALHISTAS	43,03	16,84
GRUPO C			
C1	AVISO PRÉVIO INDEENIZADO	5,06	4,31
C2	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	0,12	0,10
C3	FÉRIAS INDEENIZADAS	5,68	3,39
C4	DEPÓSITO RECISÃO SEM JUSTA CAUSA	4,99	3,70
C5	INDEENIZAÇÃO ADICIONAL	0,43	0,36
C	TOTAL DOS ENCARGOS INDEENIZATÓRIOS	16,28	11,86
GRUPO D			
D1	REINDEENENCIA DE GRUPO A SOBRE GRUPO B	7,66	2,83
D2	REINDEENENCIA DE GRUPO A SOBRE AVISO PRÉVIO TRABALHADO E REINDEENENCIA DO FGTS SOBRE AVISO PRÉVIO INDEENIZADO	0,43	0,36
D	TOTAL DOS REINDEENENCIAS CUMULATIVAS	8,09	3,19
TOTAL (A+B+C+D+E)		85,20	48,69

COMPOSIÇÃO DE BDI	
GRUPO A	Despesas Indiretas
AC	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL
	3,50%

SALES CALVACANTE LIMA
 ADMINISTRADOR
 CPF 041.165.023-83
 RG 20060 28137825



☎ 88 9 9377-9889 / 88 9 9363-0999/ 88 2133-1953
 ✉ salles_cavalcante@hotmail.com/ saviresconstrucoes@gmail.com
 Rua da Sub Estação, Nº 25, Bairro Regis Diniz, Cep: 62.322.468 - Tianguá-Ceará
 CNPJ: 22346.772/0001-12

PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA
 ENG. CIVIL
 CREA Nº 3745 - D

TP
 Nº 3557
 33/33



SAVIRES
ILUMINAÇÃO E CONSTRUÇÕES

DF	DESPESAS FINANCEIRAS	1,00%
R	RISCO	0,90%
		5,40%
GRUPO B	Benefício	
G	GARANTIA/SEGUROS	0,43%
L	LUCRO	4,50%
		4,93%
I	Impostos	
	PIS	0,65%
	COFINS	3,00%
	ISS	3,00%
	CPRB (2% sempre quando tiver desoneração INSS)	2,00%
		8,65%
cálculo d o B.D.I		
	$BDI = (1+AC+S+R+G) (1+DF) (1+L) / (1-I) - 1$	
	Bonificação Sobre Despesas indiretas (B.D.I) =	21,12%

P
F L S M S B
Nº 3558
34/39

PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA
ENG. CIVIL
CREA Nº 3745 - D

SALES CALVACANTE LIMA
ADMINISTRADOR
CPF 041.365.023 -83
RG 20060 28137825



☎ 88 9 9377-9889 / 88 9 9363-0999/ 88 2133-1953
✉ salles_calvacante@hotmail.com/ saviresconstrucoes@gmail.com
Rua da Sub Estação, Nº 25, Bairro Regis Diniz, Cep: 62.322.468 - Tianguá-Ceará
CNPJ: 22346.772/0001-12

(Handwritten signatures)



P M S B
F L S N° 3559

PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA
ENG. CIVIL
CREA N° 3745 - D

SALES CALVACANTE LIMA
ADMINISTRADOR
CPF 041.165.023 -83
RG 20060 28137825



☎ 88 9 9377-9889 / 88 9 9363-0999/ 88 2133-1953
✉ salles_calvacante@hotmail.com/ saviresconstrucoes@gmail.com
Rua da Sub Estação, N° 25, Bairro Regis Diniz, Cep: 62.322.468 - Tianguá-Ceará
CNPJ: 22346.772/0001-12

[Handwritten signatures and initials]